
https://diariomunicipalaam.org.br

Elemento da despesa. 33.90.93 – Outros serviços de terceiros e Pessoa Jurídica;
Unidade. 02 – Manutenção da Sec. Munic. de Admin, PLanej., e Finanç.
Elemento da despesa. 33.90.93 – Outros serviços de terceiros e Pessoa Jurídica.
Unidade. 03.

7. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:7. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:  Prazo de prestação do serviço será
de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da
Lei 8.666/93, e se  iniciará na data de assinatura do Contrato, sem qualquer
interrupção, mediante a necessidade da contratante.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  Cumprir rigorosamente todas as suas
cláusulas da Carta Contrato n° 002/2023.

9.9. FUNDAMENTAÇÃO LEGALFUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Despacho de Ratificação de Dispensa de
Licitação com fundamento legal no Art. 86, inciso VII da Lei Orgânica do
Município, e incisos I, II e III e Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 de 21 de
Junho de 1993 e alterações posteriores e Art. 86, I, II;

Tefé/AM, 10 de janeiro de 2023.

NICSON MARREIRA DE LIMANICSON MARREIRA DE LIMA

Prefeito Municipal de Tefé

FUTURE DIGITAL – TEFE

CNPJ n. 07.685.638/0001-52

Publicado por:Publicado por:
Raimunda Célia Alves de Oliveira

Código Identificador:Código Identificador: 8UGHT9RUC

CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉCÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ
PORTARIA Nº 001/2023, PORTARIA Nº 001/2023, DE DE 02 DE JANEIRO DE 2023.02 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia membros da Comissão de Licitação do Poder Legislativo e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ, no uso das suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
Art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, (institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências),

Resolve:

Art. 1º - NOMEAR nos termos do art. 51, da lei nº 8666/93, de 21 de junho de
1993, para integrarem a Comissão de Licitação da Camara Municipal de Tefé,
os servidores abaixo relacionados.

Presidente: Raimundo de Freitas da Silva

Secretária: Taiane Soares de Deus

Membros: Aldelane Silva Santos de Oliveira

Pregoeiro: Francisco Ranes Batista da Silva

Art. 2º - A Comissão ora nomeada terá por incumbência processar e julgar os
processos de licitação e formalizar contratos administrativos de interesse do
Poder Legislativo Municipal, observando os procedimentos estabelecidos na Lei
nº. 8666/93 de 21 de junho de 1993.

Art. 3º - Os membros da Comissão referenciada no Art. 1º desta Portaria, terão
seus trabalhos limitados até 31/12/2023.

E PUBLIQUE-SE, CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tefé (Am), em 02 de janeiro
de 2023.

LURINEI DE SOUZA OLIVEIRALURINEI DE SOUZA OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ.

PUBLICAÇÃO: Esta Portaria foi afixada em local apropriado para divulgação
dos atos do Poder Legislativo em 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:Publicado por:
Francisco Ranes Batista da Silva

Código Identificador:Código Identificador: 3KBO2A9X9

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 2023PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 2023

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 01/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 01/2023/CPL

PROCESSO Nº 03/2023/PMTNTPROCESSO Nº 03/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de equipamentos e materiais permanente para
Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/01/2023, horário: 09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 02/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 02/2023/CPL

PROCESSO Nº 04/2023/PMTNTPROCESSO Nº 04/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de equipamentos e materiais permanente para
Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/01/2023 (terça-feira), horário: 16:00hs
da tarde.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2023/CPL

PROCESSO Nº 05/2023/PMTNTPROCESSO Nº 05/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Combustíveis e Derivados de Petróleo para
atender todas as Secretarias Municipais, Departamentos da Prefeitura de
Tonantins/AM, conforme condições, quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a
partir de sua publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 25/01/2023 (quarta-feira), horário:
09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 04/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 04/2023/CPL

PROCESSO Nº 06/2023/PMTNTPROCESSO Nº 06/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Combustíveis e Derivados de Petróleo para
atender a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 25/01/2023 (quarta-feira), horário: 16:00hs
da tarde.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 05/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 05/2023/CPL

PROCESSO Nº 07/2023/PMTNTPROCESSO Nº 07/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Gêneros Alimentícios para atender todas as
Secretarias Municipais da Prefeitura de Tonantins/AM, conforme condições,
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua publicação nos meios de
comunicação e no E-mail: tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter
o edital: Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 26/01/2023
(quinta-feira), horário: 09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

Amazonas, Quarta-feira, 11 De Janeiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3280



PROCESSO Nº 09/2023/PMTNTPROCESSO Nº 09/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 07/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 07/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços na Prestação de Serviços de Manutenção da
Casa de Apoio.

Empresa vencedora: IMPERIUS CONSTRUCTIONE ET OFICIA, inscrito no
CNPJ 37.867.013/0001-72, arrematou o item 01) no valor global de R$
1.100.000,00 (um milhão cem mil reais);

A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se
disponibilizada para consulta no Departamento de Controle Interno da
Prefeitura Municipal de Tonantins/AM, localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº
- Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM.

Tonantins/AM, 02 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

CONTRATANTECONTRATANTE

FORNECEDOR/CONTRATADO:FORNECEDOR/CONTRATADO:

IMPERIUS CONSTRUCTIONE ET OFICIAIMPERIUS CONSTRUCTIONE ET OFICIA

CNPJ 37.867.013/0001-72CNPJ 37.867.013/0001-72

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: K4LNR78QI

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATOEXTRATO

EXTRATO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 09/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 07/2023/CPL

O Prefeito Municipal de Tonantins/AM, Sr. Francisco Sales de Oliveira, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com art. 43, inc.
VI da Lei nº 8.666/93;

Resolve:

HOMOLOGAR o Processo nº 09/2023/PMTNT, nos seguintes termos:

Modalidade: Pregão Presencial de Registro de Preços, tipo menor preço global;

Objeto: Registro de preços na Prestação de Serviços de Manutenção da Casa de
Apoio;

PROPONENTE VENCEDORPROPONENTE VENCEDOR: IMPERIUS CONSTRUCTIONE ET OFICIA,
inscrito no CNPJ 37.867.013/0001-72, arrematou o item 01) no valor global de
R$ 1.100.000,00 (um milhão cem mil reais);

Registre-se; publique-se e Cumpra-se;

Gabinete do Prefeito de Tonantins/AM, 1 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: XIRUIIY7O

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATOEXTRATO

EXTRATO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 06/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 04/2023/CPL

O Prefeito Municipal de Tonantins/AM, Sr. Francisco Sales de Oliveira, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com art. 43, inc.
VI da Lei nº 8.666/93;

Resolve:

HOMOLOGAR o Processo nº 05/2023/PMTNT, nos seguintes termos:

Modalidade: Pregão Presencial de Registro de Preços, tipo menor preço por
item;

Objeto: registro de preços na aquisição de Combustíveis e Derivados de
Petróleo;

PROPONENTES VENCEDORESPROPONENTES VENCEDORES: A M LASMAR, inscrito no CNPJ
03.087.484/0001-46, arrematou 05 (cinco) itens abaixo:

02) R$ 7,00 (sete reais); 04) R$ 7,00 (sete reais); 06) R$ 30,50 (trinta reais e
cinquenta centavos); 08) 31,50; 12) R$ 27,00 (vinte sete reais).

OZENYL CURY DE CASTRO, inscrito no CNPJ 02.435.486/0001-16,
arrematou 08(oito) itens abaixo:

01) R$ 8,55 (oito reais e cinquenta e cinco centavos); 03) R$ 7,65 (sete reais e
sessenta e cinco centavos); 05) R$ 24,90 (vinte quatro reais e noventa
centavos); 07) R$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos); 09) R$ 38,10
(trinta e oito reais e dez centavos); 10) R$ 30,50 (trinta reais e cinquenta
centavos); 11) R$ 40,40 (quarenta reais e quarenta centavos); 13) R$ 169,20
(cento e sessenta e nove reais e vinte centavos).

Registre-se; publique-se e Cumpra-se;

Gabinete do Prefeito de Tonantins/AM, 1 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: NCMCFBQFY

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATOEXTRATO

EXTRATOEXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023/CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023/CPL

PROCESSO Nº 04/2023/PMTNTPROCESSO Nº 04/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços na aquisição de equipamentos e materiais
permanente para Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

ITEMITEM
DO TRDO TR

DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADEUNIDADE
DEDE
MEDIDAMEDIDA

PREÇOPREÇO
UNIT.UNIT.

01 Balança digital de alta precisão. 1 Unid. R$ 2.302,00
02 Liquidificador industrial,

funções: triturador com rotação
(3740 RPM), capacidade: 8 l,
material do corpo: aço inox,
dimensão (H x L x P): 69 x 25 x
22 cm, acabamento corpo: inox,
potência: ½ cv, cor corpo: inox,
tensão: 110 v / 220v

11 Unid. R$ 2.600,00

03 Geladeira capacidade de 70 litros
cor preta inox com duas portas na
voltagem de 110/220

5 Unid. R$ 5.320,00

04 Bebedouro industrial M 15 Unid. R$ 6.438,80
05 Microfone sem fio duplo

profissional
13 Unid. R$ 3.625,00

06 Caixa de som 3500w RMS 12 Unid. R$ 8.308,40
07 Projetor de imagem com tela de

hd, entrada para pendrive.
12 Unid. R$ 12.000,00

08 Tela de projeção com suporte 6 Unid. R$ 2.325,60
09 Impressora com ecotank - com 4

cores preto, margento, laranja,
azul

30 Unid. R$ 2.300,00

10 Computador de mesa completo
com processador i5, hd de 1
terabyte, memória

Amazonas, Sexta-feira, 3 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3297



Gilvan da Costa Ramos
Código Identificador:Código Identificador: ANEYTEEXK

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATOEXTRATO

EXTRATOEXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023/CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023/CPL

PROCESSO Nº 06/2023/PMTNTPROCESSO Nº 06/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de combustíveis de derivados de petróleo.

Fornecedor: A M LASMAR, inscrito no CNPJ 03.087.484/0001-46
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
02 Óleo Biodiesel S500 50.000 Litros R$ 7,00
04 Óleo Marítimo 100.000 Litros R$ 7,00
06 Óleo lubrificante multiviscoso motores gasolina / álcool/ gás natural - SAE 20w40 5.000 Litros R$ 30,50
08 Óleo lubrificante engrenagens hipóides - SAE 90 3.000 Litros R$ 31,50
12 Fluído de freio (frasco de 500ml) 2.000 Litros R$ 27,00

Fornecedor: OZENYL CURY DE CASTRO, inscrito no CNPJ 02.435.486/0001-16
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
01 Gasolina comum tipo “C” e/ou Aditivada 96.000 Litros R$ 8,55
03 Óleo Biodiesel S10 12.000 Litros R$ 7,65
05 Óleo lubrificante motor dois tempos 3.000 Litros R$ 24,90
07 Óleo hidráulico 3.000 Litros R$ 34,90
09 Óleo lubrificante engrenagens hipóides - SAE 140 3.000 Litros R$ 38,10
10 Óleo lubrificante transmissão 3.000 Litros R$ 30,50
11 Graxa com balde com 7kg 400 Kg R$ 40,40
13 Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) – Botija de 13 Kg Retornável 800 Unid. R$ 169,20

A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se disponibilizada para consulta no Departamento de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Tonantins/AM, localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº
- Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM.

Tonantins/AM, 02 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

CONTRATANTECONTRATANTE

Amazonas, Sexta-feira, 3 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3297

https://diariomunicipalaam.org.br



FORNECEDOR/CONTRATADO:FORNECEDOR/CONTRATADO:

A M LASMARA M LASMAR

CNPJ 03.087.484/0001-46CNPJ 03.087.484/0001-46

OZENYL CURY DE CASTROOZENYL CURY DE CASTRO

CNPJ 02.435.486/0001-16CNPJ 02.435.486/0001-16

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: PPPZMK8OO

Amazonas, Sexta-feira, 3 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3297

https://diariomunicipalaam.org.br


